

محکومیت هتک حرمت شهید مدافع حرم؛

## بیانیه خانه ایثارگران کل کشور در واکنش به هتک حرمت شهید سردار همدانی

خانه ایثارگران کل کشور در واکنش به هتک حرمت شهید سردار همدانی در بیانیه ای خواستار برخورد جدی با فتنه گران شد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، خانه ایثارگران کل کشور با صدور بیانیه‌ای در واکنش به یاوه‌گویی‌های یکی از سران فتنه نسبت به سردار پر افتخار جهان اسلام شهید حاج حسین همدانی خواستار برخورد جدی و سریع دستگاه‌های مربوطه با این فتنه‌گر شد.

در بخشی از این بیانیه آمده است:

«مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رَجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَن قَضَىٰ نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَن يَنْتَظِرُ وَمَا بَدَّلُوا تَبْدِيلًا» (احزاب: ۲۳)

شهید والاترین مکر آزادی است. شهید با شهادتینی که بر لبان خود جاری کرد، آزادی را به وطن بخشید. او در سیم خردار نفس خود درگیر نشد و توانست از سیم خردار دشمن عبور کرده و به آسمان پرواز کند.

شهادت راهی است برای حرکت در مسیر حق و نیل به وعده الهی و بهشت جاویدان که نصیب هر انسانی نمی شود. شهدا برای رسیدن به این وعده حق، از خانه، خانواده و لذت‌های زودگذر دنیایی دل کنده و چه بسیار زجرهایی که متحمل شدند تا به آرزوی صادق خود رسیدند. سرلشکر شهید حاج حسین همدانی جزو برجستگان شهدا و مجاهدینی است که تمام عمر خود را وقف اسلام، قرآن، مکتب و مردم جهان اسلامی کرد و مصداق واقعی مجاهد فی سبیل الله و کار جهادی بود که همواره به عنوان یک مجاهد در تنگه‌های احد زمان خود آماده بود و در دوران عمر بابرکت خود همواره انقلابی بود، انقلابی عمل کرد و انقلابی ماند تا در نهایت به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

شهید همدانی مرد روزهای سخت بود؛ او در ۸ سال دفاع مقدس؛ از کردستان تا خرمشهر برای دفاع از آب و خاک این مرز و بوم جنگید و فرماندهی چندین لشکر، ستاد و قرارگاه را برعهده داشت. بعد از آن هم در رده‌های مهم فرماندهی و مدیریت بسیج و سپاه، مشاور عالی فرمانده کل سپاه، جانشین سازمان بسیج مستضعفان و فرماندهی سپاه محمد رسول‌الله(ص) تهران، عمر بابرکتش را صرف خدمت، امنیت و آسایش مردم کرد. شهید حسین همدانی، سرباز پای‌کار ولایت بود و آن زمان که دستاوردهای انقلاب اسلامی، عمق استراتژیک نظام در منطقه و از همه مهم‌تر حریم حضرت زینب(س) و حضرت رقیه(س) در مقابل داعشی‌ها در خطر بود، در مقام مستشار نیروهای مدافع حرم و فرمانده باتجربه جنگ‌های ناهم‌تراز، نقش تأثیرگذاری در مبارزه با داعش و فعالیت‌های مستشاری در سوریه داشت.

در روزهای گذشته یکی از سران فتنه ۸۸ که به علت فتنه‌انگیزی علیه جمهوری اسلامی ایران و زمینه‌سازی برای براندازی نظام و انقلاب، مورد خشم مردم است پس از مدت‌ها دست به قلم شده و با ادبیاتی مشابه ادبیات گروهک تروریستی منافقین، به انقلاب، رهبری، شهدا و جبهه مقاومت اسلامی و به خصوص حاج حسین همدانی اهانت کرده است که این اقدام موجب تالم و تاثر مردم مومن ولایی و دوستدار شهداء شد.

اعضای خانه ایثارگران کل کشور همدان این هتک حرمت به جایگاه مقدس شهدا را محکوم کرده و از مسئولان ذیربط می‌خواهیم با رسیدگی سریع به این موضوع انتظار بحق خانواده‌های معظم شهدا و ایثارگران و دوستداران فرهنگ ایثار و شهادت را پاسخ گویند و پاسخ قاطعی به این فرد مطرود دهند.

خانه ایثارگران کل کشور